Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Trigesimaquarta ponit q[uod] oportet ep[iscopu]m vitare nimia[m]
familiaritatem domestica[rum] p[er]sona[rum] [et]
etia[m][con]sanguinearu[m], [et] q[uod] venari no[n] l[icet].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

dubium hinc certum.

Clerici. **S**aci regimini. Et hoc qd dicit sacri regiminis, videtur qd ad minores ordinis bene (pol)sum promoueri. Lau.

Gospado. **C**ausa. Quidam episcopi permittebat de-

moniacos presbiteros, et diaconos, et
furiosos ministros, quos se-
latus reprehendit; et post qd hoc fieri
non debet, ne per
hoc fecerit.

Le Belis pa. **C**ecode.

Squadeo sane compe-
rimus illicita queqz p-
rumpere, ut a demonibus li-
milibusqz passionibz irretitis
ministeria sacra faciat, tracta-
re tribunatur: quibus si in hoc
opere positis aliquid proprie-
tate statim occurrit: qd de
sua fideliumqz salure confidit
vbi ministros ipsos curatores
humana tanta perfecterat ca-
lamitate verari: atqz ideo ne-
cessario remouēd sunt, ne qui
liberibz p quibz xps mortuū
est, scadū genere infirmis.
Postremo si corpe sauciatusz
forfatis aut debilez nequam-
santa contingere leui diuinā
permisit: quāto magis doni
celstis dispēsatores esse non
conuenit (quod est deterius)
mēre peccatos. Item Innoc-
pa. Felicis epo. Lapua.

Catu reponit ap̄ primū vro-
res habent: si postea religiose
vixerint, clericis fieri non pro-
hibentur.

Clici qui habētes vro-
res baptizati sūt, ac sic
se instituerint: ve in mulo eoz
mi vices dabue-
runt, postea primo
venerabili, et rō, or sic,
in mēdium, et
nisi parcer vixerint:
quaqz quis ad tem-
pus habeat causas fa-
tūdine libidinis.

Cecor. **C**ausa. Supra dictū est qd ille qd preter vro-
res, habuit peccata, promoueri nō pot. Alio vero dicit qd mul-
tum vices debentur habuisse quos canone non rej-
ctū si post hac ordine se immoactabos custodiunt.

Abouſe. **C**ausa. Andreas tarentanus ep̄ ha-
buit concubina anteqz esset ep̄. Et post Greg. bi no-
verat. Sea quādam dicebat post ep̄atum cum habuisse

accēsum ad eam. Grego autem hoc audiens cum du-
bium esset, certam noluit ferre sententiam, sed cum sue
conscientie committens precepit ei vt nullo modo acce-
deret ad ministrandum si communionē illius concubine
se post ep̄icopatum sciret esse maculatum.

Clerici qui in adolescē-
tia a demoni⁹ cognoscuntur obfessi, ad superiorem
saci regiminis⁹ gradū ascen-
dere non possunt.

Le Belis pa. **C**ecode.

Squadeo sane compe-
rimus illicita queqz p-
rumpere, ut a demonibus li-
milibusqz passionibz irretitis
ministeria sacra faciat, tracta-
re tribunatur: quibus si in hoc
opere positis aliquid proprie-
tate statim occurrit: qd de
sua fideliumqz salure confidit
vbi ministros ipsos curatores
humana tanta perfecterat ca-
lamitate verari: atqz ideo ne-
cessario remouēd sunt, ne qui
liberibz p quibz xps mortuū
est, scadū genere infirmis.
Postremo si corpe sauciatusz
forfatis aut debilez nequam-
santa contingere leui diuinā
permisit: quāto magis doni
celstis dispēsatores esse non
conuenit (quod est deterius)
mēre peccatos. Item Innoc-
pa. Felicis epo. Lapua.

Catu reponit ap̄ primū vro-
res habent: si postea religiose
vixerint, clericis fieri non pro-
hibentur.

Clici qui habētes vro-
res baptizati sūt, ac sic
se instituerint: ve in mulo eoz
mi vices dabue-
runt, postea primo
venerabili, et rō, or sic,
in mēdium, et
nisi parcer vixerint:
quaqz quis ad tem-
pus habeat causas fa-
tūdine libidinis.

Cecor. **C**ausa. Supra dictū est qd ille qd preter vro-
res, habuit peccata, promoueri nō pot. Alio vero dicit qd mul-
tum vices debentur habuisse quos canone non rej-
ctū si post hac ordine se immoactabos custodiunt.

Abouſe. **C**ausa. Andreas tarentanus ep̄ ha-
buit concubina anteqz esset ep̄. Et post Greg. bi no-
verat. Sea quādam dicebat post ep̄atum cum habuisse

Distinctio xxxiii.

Prima pars.

et de preben. venerabilis.
b. Cenatorem. et alientem venationem: ne obsecatur
de cufacio. lxxvi. dicitur. efa.

c. Fama. Non si aliquid ibi sciri criminis existimat

tur. ppter fedus naturale. sed quia coram oibua cam

munda oscularatur

er potebat manu.

gremiu ei. et iudeo

fuit indicata pun

atio. si et si punc

d. Eps. Tigr. viii. di

lxix. viii. vii. vii. vii.

viii. vii. vii. vii. vii.

ix. viii. vii. vii. vii.

x. viii. vii. vii. vii.

xi. viii. vii. vii. vii.

xii. viii. vii. vii. vii.

xiii. viii. vii. vii. vii.

xiv. viii. vii. vii. vii.

xv. viii. vii. vii. vii.

xvi. viii. vii. vii. vii.

xvii. viii. vii. vii. vii.

xviii. viii. vii. vii. vii.

xix. viii. vii. vii. vii.

xv. viii. vii. vii. vii.

C. Etiam consanguinearum
immoderata familiariatem
episcopum vicare oportet.

Q. Utinam relatione fidei
lui nris auribz intumatum
est q. L. Alfredus eps. q. et
iueniens b. venationis dedi-
tus. quod virtus plurimos etiam
de clericali catalogo gno di-
ficiat germanos. et gallos ir-
reuerentes implicat. veri sit.
si ita est ut audiuntur merito
iueniens dicitur. quia iuenient
bus desiderios occupat. nul-
la grauitate constringit. nam
ve beatius dicit Hieron. Uena
torem. nunc legimus sanctum.
A. Abilominus aut de hoc epo
relatus est apostolatus nostro
q. cum quadam filia sua immo-
derata teneat familiaritatem: et
ob id mala fama ei outa sit. p
qua re a scitare tua ceteris
coepiscopis suis admonitus
atque correptus est. sed nullate
bus emendatus: que res in hoc
maxime dispergit. et magis ac
magis deteriorat. se reddit
opinione in quo bitudin tue
et ceterorum coepoz suorum
ibus non obedit. et p nobedien-
tiati in culpa protoplasti rela-
bitur. D. ergo fraternitate
tuam sy nodale cum epis. et suf-
fraganeis tuis concoucare con-
ciliu: et huc futuris eloquio
epim conuenire. atqz illi paf-
fali authortate precipere qte
nus ab olim bestiaru vel volu-
cri venatione penit alienus
exifat: atqz ab immoderata fi-
lie sue familiaritate semet ope-
no coercet. Q. si parere pte
pferit: et tā p venationis dele-
ctatione q. p imoderata filie
sue: pueratione vitā vobis
admonētibus obedire distule
abscedat. Q. si in hoc conti-
nuo adhuc apparuerit: a mi-
nistro cessare debet.

E. Episcopum. pbfm. aut
diaconum canes ad re-
nandum. aut accipitres. aut
bmo res hre non licet. Q. si
qs talium psonarum in hac volu-
tate sepius detinet fuerit: si
eps est. tribus mesibus a coio
ne suspendat: diacon vero ab
omni officio et cōleone suspen-
datur. Item. Palea.

O. Unde seruis dñi vna
tioes et syluaticas vagan-
tiones cu canibus: et vt acci-
ptres aut falcons habeant. in-
terdicimus. C. Cūbina autē
hic intelligitur que cessantibz
legalibus instrumentis unita
est: et iugali affectu asciscit b.
hac cōluge facit effectu: con-
cubinam vero lex nominat.

D. Et ac dñi in coc. Tolocano.

Q. Qui nō hz vroze. loco in
concubinam licet babere.

I. S qui nō hz vroze. et
pro vroze cōcubinam hz
a coione non repellatur: tñ vi-
vni multier. aut vroze. aut
cōcubine sic cōjunctione con-
tentus. Item. Idicodus de di-
stantia noue et vete. testa.

C. Iustiano non dicam
plurimas. sñ nec duas
simul habere luctum est: nisi
vnam tm aut vroze. aut cer-
te loco vroze (si contumy de-
est) concubinam.

S. In libere. fin canonis semper presumunt
apparent legales solemnitates. vt. xx. q. vnde. valere.

C. Extra de clan. despon. cum inhibito.

M. Christiano. C. Cōcubinā. I. muliere no solen-

Ex dictis Augustini.

Contra.

Habite charissimi mem-

continetie suspicionem aufer-
re videntur: vt ad diaconatū
ordinē possit pioebi, conce-
fisse nos noueris. Dicenam
vero ancillā eū, de qua se post
vix trāsum filios habere
confessus est: iubenus vt tua
dispositione cūq; monasteria
cōtentia pfectura tradat.

Dic ex dispensatione miseri-
cordie. Leterum ex rigore di-
scipline intelligitur illud Au-
relianē concilii.

Contra ad clericū qui
poterit vixit alia cognoverit.

Si quis de laici post
vixit suā alia cuiuscū-
que conditione cognoverit mu-
lere, in clericū nullatenus ad-
mittatur. Quid ergo de pel-
lice et meretricie apud Grego.

et Iulio, scribit: proprie spem

futurę incorinētē cōstitutum

esse credit: qd difficile cōtinē-
tiā seruat qd illicito concubi-
nacū maculare nō metuit. vel p-

hibet ordinari qd pellice vel

meretricē cognoverit marita-

li affectu: vñ qd corrupta flo-
re loquit: vt null⁹ epo

et illud sub. xxv. dist. punc.

Contra ad clericū hec

elī. illi p̄ hui⁹ dī. i. q. vii.

li quis in qd p̄ ser au-

thoritas factori⁹

parū qd null⁹ epo

et ordinare bisag-
nū, vel vidue ma-
ritū, illiterati, pe-
nitē, obnorū cu-

rie: nec illi qd cog-
nit vixit suā post

qd sciat illam adul-

terā. 30. de san.

Contra ad clericū qd

fraternitatis p-

ot, p̄moueri. f3 qd

videbat. 31. i. qd